a recentioribus  
criticis hinc in  
de erroris ar-  
quantur.

12 Recentiores critici, qui de scriptoribus ee-  
clesiasticis egerunt, tanti Doctoris auctoritate freti  
huic sancto Scriptori notam crassi erroris libere  
inurunt. Inter alios Cardinalis Bellarminus in  
libro de scriptoribus Ecclesiasticis pag. 147 de ea  
ita monet: Sed illud est observandum, multa a  
Philastrio inter hæreses numerari, quæ vere  
hæreses non sunt: proinde cum prudentia le-  
gendus est. Labbeus noster in Opere de scri-  
ptoribus Ecclesiasticis tom. II, pag. 213 de eo-  
dem sic pronuntiat: Etsi sanctus Philastrius  
sanctitate et doctrina præclarus extiterit, hoc  
tamen ejus opus de hæresibus caute et cum  
judicio quibusdam in locis legendum, quod  
nonnulla contineat cum placitis rectæ theologiæ  
non satis cohærentia. Sixtus Scænsis lib. v  
Bibliothecæ sanctæ annotatione xxvii, aliique apud  
Possevinum nostrum in Apparatu sacro tom. II,  
pag. 273 citati observarunt singulares Philastrii er-  
rores, quos Ambrosius Rusconus monachus Cassi-  
nensis in suo Triumpho catholicæ veritatis anno  
1619 Venetiis edito excusare nititur hæc responsione:  
Licet in aliquibus erraverit (nempe S. Phila-  
strius, de quo ibi est sermo) hoc non fecit ex  
malitia et cum pertinacia, nec post datam  
ab ecclesia definitionem: imo semper Ec-  
clesiæ mandatis se subiecit. Præterea licet  
a D. Augustino reprehendatur in proœmio  
sui libri de hæresi, quod scilicet nimis

facilis fuerit alios notare de hæresi, hoc tri-  
buitur magno zelo, quem semper habuit erga  
sanctam Ecclesiam Catholicam Romanam. Præ-  
termitto hic sphalmata chronologica, quæ forte  
amanuensium aut typhothetarum oscitantia in  
idem opusculum irreperunt.

13 Alia hic de Sancto nostro occurrit quæstio;  
nempe quotus fuerit ecclesiæ Brixianæ episcopus.  
Ughellus tom. IV Italiæ sacræ col. 729, Faynus in  
Cælo sanctæ Brixianæ ecclesiæ pag. 20, atque alii  
S. Philastrium in Brixianensi cathedra ordine de-  
cimam collocant. Huic opinioni fortasse causam  
præbuit alter ex duobus codicibus Mss. Brixianis,  
recentior scilicet, qui hoc loco corruptus est: nam  
ubi in versu Sapphico, antea dato, legitur, se-  
ptimus sedis solio resedit, suppositum fuit De-  
cimimus sedis solio resedit. An id forte a  
quodam falsario factum est, ut ecclesiæ Brixianæ  
antiquitas altius repeteretur? Ut ut est, hæc fraus  
facile detegitur: in antiquiori enim codice sincera  
perseveravit lectio. Præterea posterioris codicis  
mutatio aliunde falsitatem suam manifeste prodit,  
cum huic corruptioni ipsa lex carminis repu-  
gnet, et PHILASTRII nomen, quod initialibus litteris  
cujuslibet quaternarii exprimi supra diximus.  
Denique historia Translationis a Ramperto con-  
scripta, quæ in illo eodem codice, cui vitium illa-  
tum est, carmini præponitur, apud nos num. 5 sic  
aperte habet: Etenim hic SEPTIMUS episcopus  
Brixianensem ecclesiam Christo tunc prædicando  
congregans, sanctum dogma custodivit. Hanc  
Brixianensium codicum notitiam refero acceptam  
eruditissimo Galeardo, qui præviam suam in hoc  
carmen admonitionem ita concludit: Quorsum  
autem fraus hæc aut quo tenderet, brevibus  
dicam. Cœperat nempe jam tum apud nonnullos  
ex nostris male feriatos homines invalere recentior  
opinio, DECEMUM fuisse Philastrium Brixianæ  
urbis episcopum, qui antea SEPTIMUS habitus  
fuerat, cum sciolus fortasse aliquis conspicuus  
notam carminis hujus sententiæ suæ valde  
incommodam, delevit, ac recentiori atra-  
mento minioque oblivit, intactis relictis sermone  
Ramperti ac vetustiori codice, qui violatricem  
manum effugerunt.

14 De S. Philastrii chronotaxi pauca admo-  
dum comperta habemus. Ex Labbeana conciliorum  
collectione tom. II, col. 978 tantummodo constat,  
eum anno 381 tamquam ecclesiæ Brixianensis episco-  
pum synodo Aquileiensi interfuisse. Ex sermone  
S. Gaudentii, quem de sua ordinatione habuit, ma-  
nifestum fit, illum ante S. Ambrosium obiisse.  
Plerique scriptores mortem S. Philastrii anno 387  
consignant. Faynus tamen cum duobus annis præ-  
vertit, in suo de Cælo Brixianæ ecclesiæ pag. 20 ita  
scribens: Philastrius Hispanus, et Arianorum  
vexatione ecclebrus, in hac sede collocatus  
est anno eccliv. Brixianæ quievit in Domino  
anno ecclxxxv. Juxta hunc computum debuit  
S. Philastrius triginta annis Brixianam sedem te-  
nuisse, cum interim Ughellus in Catalogo Brixianen-  
sium episcoporum, loco jam aliquoties citato, de  
illo sic scribat: Præfuit annis octo, decessitque  
Kal. Augusti, sancto Ambrosio adhuc viven-  
te, ut narrat idem Gaudentius in sermone  
de sua ordinatione: Reliqua, quæ ad chronolo-  
gicam illius vitæ seriem pertinent, omnino incer-  
ta sunt. Quare non moramur hic eos, qui apud  
Ferrarium tradunt, S. Philastrium interfuisse  
concilio Nicæno, quod anno 325 celebratum fuit.  
Similes quippe conjecturas, quæ tam facile negan-  
tur, quam asseruntur, non tanti facimus, ut iis  
refellendis

et videtur obis-  
se circa annum  
387.

A *refellendis aut explicandis tempus et operam impendamus. Nunc de Sancti nostri Actis breviter disserendum est.*

15 Res a S. Philastro gesta adeo præclaræ atque copiosæ fuerunt, ut ejus in episcopali sede successor Gaudentius, qui quotannis virtutes Sancti decessoris sui coram populo prædicare consueverat, sese post quatuordecim sermones, in annua illius festivitate habitos, multas ejus laudes intactas reliquisse fateatur. Ex omnibus his concionibus una solummodo superest, quam etiam duo hypercritici Galli S. Gaudentio libenter abjudicarent; sed suppetunt nobis argumenta, quibus eam sancto isti Præsuli vindicemus. Imprimis, teste Galeardo, sermo hic habetur in duobus codicibus Mss. Brixianis, præmisso hoc titulo: Sermo beati Gaudentii episcopi de Vita et obitu beati Philastrii episcopi prædecessoris sui. Præterea Rampertus, qui ante medium sæculi IX Brixianensem rexit ecclesiam, eundem sermonem S. Gaudentio adscribit in Historia Translationis num. 12 his verbis: Veluti etenim in edito sermone a præsule Gaudentio, Vitæ scilicet beatissimi Philastrii pontificis, legitur, fuisse eum omni ætati et

B conditioni et sexui stupenda benignitate communem. Deinde num. 23 ejusdem concionis ita meminit: Cujus vitæ sanctitatisque eum sapuit episcopus Gaudentius successor suus, qui per quatuordecim annos, et forsitan plus, diem transitus ejus feriatum ducebat, populo siquidem de eo sermonem faciens. Antiquis hæc testimoniis acquieverunt Baronius, Labbeus, alique viri eruditi. Quare miror a Dupinio in Nova Bibliotheca Auctorum Ecclesiasticorum tom. III, pag. 84, et ab altero ejusdem furfuris scriptore Gallo in tabula critica Vitæ sanctorum mensis Julii præmissa, pag. 15 hanc concionem in dubium revocari. Lipomanus et Surius concionem jam memoratam sub S. Gaudentii nomine ediderunt. Nos eandem, juxta Mss. Brixiansia a Galeardo emendatam, dabimus, varias codicum lectiones atque notatu digna in margine vel annotatis observaturi.

C *triplex sacri corporis translatio prout hinc patet*  
 16 Ad posthram S. Philastrii gloriam spectat triplex sacri corporis ejus translatio. Prima anno 838 facta est a Ramperto episcopo Brixiansi, qui eandem una cum miraculis tunc patris posteritati scripto reliquit. Nos illam post S. Gaudentii sermonem ex emendatione Galeardi editione exhibebimus. Altera contigit anno 1456, quam ex libro provisionum civitatis Brixianæ excerptam juxta Ms. nostrum excudemus. Tertia denique facta est anno 1572, quando sacrum S. Philastrii corpus ad altare sanctissimæ Trinitatis translatum est. Joannes Franciscus Florentinus in Indice chronologico Antistitum Brixianorum has tres translationes sic breviter describit: Ejus corpus anno DCCCXXXVIII, v Idus Aprilis a S. Andree extra Brixiam antro abstruso, ubi quingentos ferme annos latuerat, una cum ejus pedo ligueo, pluribus miraculis celebre, in cathedrale templum hyemale illud, cui postmodum superædificata est ecclesia, quæ Rotunda vulgo dicitur, translatum est. Sexcentis post annis et amplius, veritis aliis, ne inde sublatur esset, non paucis vero contra nitentibus, ne iniquitate loci et confluentium aquarum injuria detrimentum caperet, publico consilio ibidem quæsitum et inventum anno MCCCCLVI a Paganino episcopo Dulcinensi decentius repositum, et anno demum MDLXXII, v Idus Julii a specu subterranea exportatum, et in altare sanctissimæ

Trinitatis reclusum est. De tribus his translationibus singillatim agit Faynus in suo Martyrologio Brixiano; nampe de prima ad diem IX Aprilis, de secunda ad XVI Februarii, de tertia ad XI Julii. Jam tantum restat, ut in edendis Philastrianæ Vitæ ac translationis monumentis fidem nostram liberemus.

## ACTA

### Auctore Sancto Gaudentio episcopo Brixiansi.

#### Ex editione V. C. Pauli Galeardi cum Mss. Brixiansibus collata.

C Harissimi, nos hodie memores promissionum Christi, honorem debitum beato patri nostro Philastro, tamquam vere viventis, deferimus: est enim Patriarcharum filius et socius in fide, et æmulator conversationis; quorum sinceritati simillimus [fuit], et qualem Christus a vivere Deo pronuntiat, incredulitatem Sadducæorum valida perscriptione refellens, dum dicit, illum, qui nuncupatur Deus Abraham et Isaac et Jacob, non esse Deum mortuorum, sed vivorum. Omnes enim, inquit, illi vivunt. Et certe Scriptura divina mortuos eos fuisse juxta conditionem carnis, quamvis in senecta bona, prædixerat, ac sepultos b, sicut extantia demonstrant sepulcra. Quod igitur beato Petro licuit audenter dicere de patriarcha David, quia mortuus fuerit et sepultus, cum sciret eum prophetica fide vitam præsumpsisse post mortem, quippe dixerat: Vivet anima mea, et laudabit te, et cetera hujusmodi: liceat et nobis audenter dicere ad vos de filio Patriarchæ legitimo, summoque sacerdote Philastro, quoniam mortuus quidem est et sepultus, et sepulcrum ejus est apud nos: sed vita ejus in Christo est apud Deum. Itaque cum Christus apparuerit vita nostra, tunc et iste cum ipso apparebit in gloria.

2 Legitimum vero eum esse filium beatissimi Abraham, fidei atque operum testantur exempla. Credens enim Deo fide plenissima, exiit et ipse de terra sua, et de cognatione sua et de domo patris sui, et sequebatur verbum Dei, ab omnibus sæculi impedimentis exutus: ac propterea cito assequi meruit, quod sequi studuit expeditus. Exercens namque continentiam singularem, pervigil in Scripturis sanctis, Dei sapientiam concupivit, portionem suam Christum reputans dominum: in quo sunt omnes thesauri sapientiæ cælestis absconditi. Quibus cum replevisset desiderium suum desideriorum cælestium Vir, et per impositionem manus presbyterii, dispensator fuisset divini sermonis electus, negligere gratiam Dei omnino passus non est. Sed circumiens universam pene ambitum Romani orbis, dominicum prædicavit verbum, Pauli Apostoli idoneus imitator

AUCTORE  
G. C.

E  
S. Philastrius,  
patriarcharum  
filio comparatus.

a

b

descripserunt,  
et post varia  
pro fide itinera  
ac certamina,

AUCTORE  
S. GAUDENTIO.

tator existens. Sancto enim spiritu plenus, non solum contra Gentiles atque Judæos, verum etiam contra hæreses omnes, et maxime contra furentem eo tempore Ariam perfidiam, tanto fidei vigore pugnavit, ut etiam verberibus subderetur, et in corpore suo stigmata Domini nostri Jesu Christi portaret. Nam et in Mediolanensi urbe idoneus olim custos dominici gregis fuit, Ariano repugnans Auxentio *c*, priusquam beatus eligeretur Ambrosius. Romæ etiam non exiguo tempore moratus, multos et publica et privata disputatione lucratus in lide est *d*. Sed neque per vicos et castella diversarum præteriens regionum, prædicare verbum Dei nunquam destitit fidelis Christi discipulus.

*Brixiam venit, ubi rudem populum erudit,*

*at silvis*

3 Post illos itaque circuitus animarum plurimum salutares, Brixia eum rudis quondam, sed cupida doctrinæ, promeruit; scientiæ quidem spiritualis ignota, studio tamen discendi laudabilis. Excidit continuo imis ab stirpibus horrentem sylvam \* diversis erroris bonus agricola, et aratro doctrinæ pronus incumbens, invertit crudam totis viribus terram, squallentemque humum sulcis assiduus in novalia læcunda convertit, affatim semina vitalium mandatorum gremio ejus insinuas. Plantavit quoque vineam, cujus lætaretur ex fructu: quoniam vinum lætificat cor hominis. Oleas etiam pacis agrestibus indidit oleastris, et asperitati pomorum sylvestrium, germina pinguedinis ac suavitatis inseruit, ut haberet Apostolicus vir aliquem et in vobis fructum, sicut et in ceteris gentibus. Et iste quidem consummati operis nunc apud Deum fructibus gratulatur: nam dignus est operarius mercede sua, et laborantem agricolam oportet primo de fructibus sumere. Ego autem minima ejus pars, omnibus votis exopto, ut agrum, bene a patre constitutum, et non satis idonea successione susceptum, quoquo modo tueri prævaleant. Zelum fidei ejus, et magnitudinem laborum paulo ante perstrinximus.

*et virtutum meritis plenus*

4 Jam reminiscamur, charissimi, vehemens ille ardor animi quantam possederit in sanctis moribus lenitatem: illa celsitudo scientiæ quanta fuerit humilitate sublimis: illa caelestium rerum peritia quam fuerit ignara terrestrium. Erat enim humanæ gloriæ nescius, et acer divini honoris exactor: non querens quæ sua essent, sed quæ Jesu Christi. Amicitias seculi et officia mundana contemnens, servitio Dei jugiter adhærens, inter humana colloquia jugiter occupatus: nimirum ibi cor ejus erat, ubi thesaurus. Illud etiam quale est, quod cum operosa quæque hujus seculi ac pretiosa despiceret, vilium rerum pauperrimos venditores misericordie ambitione profusus emptor augebat? Parum scilicet computans, quod professis \* egentibus largiretur. Erat idem sanctus ira brevis, indulgentia facilis, patientia superans \*, humanitate devincens. In corripiendo districtus, in relaxando absolutus, liber in agendo. Omni ætati et conditioni et sexui stupenda benignitate communis, ac tum humilibus quibuscumque conjunctior. Ipse quoque in illo habitu vestium tota erat vilitate mundissimus. Gratus sine industria, contemptibilis sine fuco, et plane qui, ipso nil curante, mentis ejus pauderet puritatem.

*at professus*

*at supremus*

5 Pauca hæc de virtutibus Homini Dei *c* brevissimo sermone memoravi, ne dies iste quo ad superna migravit beatus Philastrius patronus noster, cujus hodie festa celebramus, tristi silentio inglorius præteriret. Nam cum multa meritorum ejus præconia, quatuordecim jam per annos solennitatis hujus cultum renovans, auditui vestro intulerim, plura quæ prædicari adhuc possunt \*, intacta perspicio. Quintodecimo autem Kalendarum Augustarum exiit hominem et migravit ad eum, quem dilexit. Tam digni igitur memoriam Sacerdotis debito affectu veneremur, ut ipsius quoque suffragio bona, quæ poscimus, facilius impetremus, largiente Dei Filio sempiterno, cui est omnis honor, virtus et gloria, cum Patre et Spiritu sancto in omnia secula seculorum. Amen.

*sancte moritur et annua festivitate colitur.*

*at oportet*

## ANNOTATA.

*a Lipomanus et Surius corrupte hic legunt æqualem Christum vivere Deo pronuntiat: nihil enim huc pertinet æqualitas Christi ac Dei, cum non sit sermo de Arianorum, sed de Sadducæorum hæresi, qui resurrectionem negabant, ut recte observavit Galeardus. Quare vetustioris codicis Brixienensis lectionem sequimur.*

*d Editiones Lipomani et Surii hic iterum erant mendosæ, quas juxta duplex Ms. Brixienense correctas damus.*

*e Iste Auxentius, qui Mediolanensem cathedram invaserat, in historia ecclesiastica satis notus est.*

*d Hinc fortasse aliqui S. Augustinum inter eos liberaliter connumerant. Sed Galeardus eorum conjecturam, nulla ratione nitam, merito explodit.*

*e Hic in antiquiori codice Brixienensi interponuntur sequentia: beatissimi videlicet Filastrii, egregii patroni nostri, cujus hodie facta celebrantur.*

## TRANSLATIO ET MIRACULA

Auctore Ramperto episc.  
Brixienensi

*Ex editione V. C. Pauli Galeardi, quam cum Mss. Brixiensibus contulit.*

CAPUT I. Antiquus S. Philastrii cultus, corporis translatio, et duplex miraculum in ea translatione factum.

Triginta Brixienenses sunt episcopi *a*, quos meminimus, qui in altari, nomini beati Philastrii dicato, et super caput ejusdemposito, preces Missarum celebraverunt, et diem transitus ejus venerantes, ab omni terreno opere Brixiensem populam abstinere jubentes, reverenter honoraverunt. Hi sunt, tertius ab eo et secundus a Gaudentio Paulus, deinde

*Brixienenses episcopi semper venerati sunt S. Philastrii reliquias.*

A deinde Theophilus, et Sylvinus et Gaudiosus, Optatianus et Vigilus, et Ticianus, Paulus, Cyprianus, Herculanus, Honorius, Rusticianus, et Dominator. Itemque Paulus, Paterius, Anastasius, et Dominicus, Felix, et Deusdedit: item Gaudiosus iterum, Rusticianus, Apollinaris, Andreas, et Theodaldus, Vitalis et Benedictus, Ansoaldus, Cunipertus, Amfridus et Petrus, venerabilis memoriæ episcopi. Quorum ordine et meritis novissimus ego Rampertus indignus episcopus Brixienſis sanctæ Ecclesiæ, dum officii assiduitas, et abundantia luminaria in eo venerabili loco non essent, quo beatissimæ memoriæ Philastrii corpus jacebat, non de meis paucis præsumens meritis, sed in Dei servitio, tanto Patri honorabiliori famulatu servire cupiens, consultis universis sacerdotibus meis, jejuniis et orationibus intervenientibus, anno dominicæ Incarnationis octingentesimo trigesimo octavo, Indictione prima, sexto Idus Aprilis, non sine timore fodiendo, eis junctis sacerdotibus, de quorum vita credulus eram, venerandum corpus reperiens, B maximo cum timore, ut puta tam venerabilem glebam tam immeritus contingens, elevavi, collocans in feretri locello.

2 Deinde quinto Idus Aprilis, congregato Clero, stipantibus utriusque sexus immodicis catervis, maximi cum horrore timoris, summaque reverentia, idem corpus transtulimus in matrem ecclesiam hiemalem *b* nostram Brixienſem, penes altare sanctæ Dei Genitricis Mariæ, ubi præscriptorum Pontificum erat sedes. Et hoc divina providente gratia, non sine miraculo (ut instantia producit exempla) gestum a nobis est. Ubi quarto Idus Maii, coadunata ecclesia, officiis et jejuniis cum orationibus præeuntibus, maxima cum devotione, in marmoreo recondentes antro, sepelivimus: ut ubi modo pontificum sedes aderat, ibi tanti Patris et Pontificum jaceret corpus: quo sedes honore, et populus devotione, et clerus suffragio, ejusdem meritis intervenientibus, Christo in omnibus favente potiretur: speramus enim Sanctorum meritis nos omnium foveri, et maxime eorum, quorum amplectimur corpora, quorumque vel nativitas vel habitatio fuit cum patribus nostris. Eorum quippe vel dogmate instrui-mur, vel exemplo martyrii \* corroboramur. Quamvis enim homines, quorum nobis vita vel passio cognita est, dum viverent in hac ærumnosa procellosi fluctuatione pelagi, præ omnibus nostrates imbuerint sanctis dogmatibus, mirificisque exemplis, eosque suis suffragantibus jugibus precibus tutati sint, supernam implorando clementiam, tamen eosdem defunctos pro nobis non minus speramus. eorum intercedentibus meritis, nostros esse sub divinæ pietatis protectione patronos.

3 Quamvis igitur certum sit, divinatorum præsentia exempla miraculorum, superna radiasse providentia in nostri venerabilis Papæ translatione, eorum tamen scriptionis necessitate, nostra plebs eget. Hæc etenim passim affatimque evadens, ægri vulgi turba undique conveniens, et percepta sanitate rediens, mille prædicat vocibus. Hæc vicinorum villæ locorum, quarum infirmi varios secretosque habentes languores, inter tantam multitudinem venerabile corpus aduantes, pro-

curante Dei misericordia, meritis quoque ejusdem Sancti promerentibus, eorumque fide suffragante, de suis invaletudinibus convalescentes redierunt, fama nobis renunciante, eis supernum narrant miraculum, qui eorum pridie noverant infirmitates, et tot testes miraculorum Dei existunt, qui prius noverant ægros, nisi ægrotantium titubans fides officiat. Sed quia suorum testium, et nostrum generaliter debitus imminet obitus, pro futurorum hominum ignorantia, quorum fidei affectionem erga nostri Patris obsequia studiosam futuram esse speramus, atque audire ardentissimam, non solum lineæ fama generationisque narrante, sed etiam scriptura a nobis, quibus Deus hoc videre concessit, promulgata testante, sallem pauca de pluribus miraculis, quæ Christus misericorditer gessit, confluentibus catervis ad feretrum beati Philastrii confessoris, amatoris et prædicatoris sui, veraciter et compendiose scribere optimum credimus.

4 Cum igitur, ut a nobis prædictum est, plurimis utriusque sexus instructi phalangi-bus, prius sanctificato clero, sacrisque vestibus induto, effosso clandestino antro, quod ferre centum lustris *c* beatissimum habens occultit corpus, attoniti super revelatione, sanctissimum carissimumque thesaurum, in sacerdotum humeros reverenter detulissemus, ad domum sanctæ ac semper Virginis Mariæ summa cum devotione pervenimus. Clero vero necdum ad ejus venerabilem aram pertingente, jam primis de populo sacras valvas aulae tenentibus, sacerdotibus quoque, qui obsequium vehiculi circa feretrum succidui famulantes præbebant, infra templi limina septimo ferre gressu fortuito subsistentibus, eo præcipue voto, quo veniens devotus populus transiret sub feretrum postmodum nec de loco, quo steterant, vadere queuntibus, territa plebe et ingeminate, Domine miserere, clamitante, incredibilis ineffabilisque sonitus cælitus increpuit. Cujus sonitus tot testes sumus, quotquot tunc illic fuimus.

5 Quo momento fragore sonitus exterrita quædam mulier, habens aridam dexteram, et ita rigidam et deorsum defluxam, ut foret invalida contingere os aut pectus suum, illico extendens eam, signum crucis Christi fronti notavit sub nomine Trinitatis summæ, ipsi gratias agens, qui est benedictus in se-cula, qui est mirabilis in Sanctis suis. O quam mirabiliter gessit! introcunte Sancti sui corpore in ecclesiam, benedictus Deus. Etenim hic septimus Episcopus Brixienſem Ecclesiam Christo tunc prædicando congregans, sanctum dogma custodivit, et arescentem dexteram fidei Catholicæ Ecclesiæ, pullulaute sinistra Arianae perfidiæ ubique, quantum potuit, reformare mirifice \* studuit. Nunc vero circiter septimum gressum introeuntium sacerdotum corpus ejus portantium, in ecclesia reformavit, pariterque Christianæ mulieris aridam dexteram.

6 Sed prius introeuntibus nobis Brixiam, et jam partem aliquam civitatis eundo tenentibus, in subvectu sumpti feretri laudibus Altitonantis aera pulsando, inter eos infirmos, qui producebantur, quatenus imitatoris Apostolorum transeunte loculo, vel um-bra

AUCTOR  
RAMPERTO.

E  
Multo populo  
ad sacri corpo-  
ris translatio-  
nem concurren-  
te,

F  
mulier languen-  
dam manum  
habens curatur,

\* al. curiose

et alia paraly-  
tica.

quæ demum  
Rampertus,  
clero præsul-  
Brixienſis,  
transtulit  
b

\* al. martyrum

non sine patr-  
um miraculis,  
quæ ipse sta-  
tuit posteritati  
scripto r. l. n.  
quæ.

AUCTORE  
RAMPERTO.

\* *al. tantum  
podi*

*sanatur.*

*Digestio aucto-  
ris.*

bra ejus obumbraret quemquam eorum, est cuncta quaedam triennis languida, quam bilis tabo sic madefecerat, ut in lectuli sui jacens strato, non se posset aliquo modo in alterum vertere latus, neque cum una vectricem quomodolibet, nisi graviter transponi \*. Quæ dum sensisset obumbratione feretri quamdam auram suæ salutis salubrem, cœpit vectricibus innuere, easque exposcere, consulens, uti illo eam portarent, quo sanetum deducebatur corpus, cujus consultus ad nos illatis petitionibus annuentes, præbuimus assensum.

7 Deportata itaque prope feretrum, jacuit in basilica sanctæ Dei Genitricis perennis Virginis Mariæ, ubi beatissimi corporis deposueramus feretrum. Et dum quotidie sese melius habere profiteretur, Omnipotenti grates referens, eumque exorans, ut Sancti ejus intervenientibus meritis, sibi tribueret restaurationem sanitatis, die sexto convalescens erexit sese, et accepto baculo, cœpit huc et illuc templi ambitus testudinem perambulare, non egens solito comitis vectricisque suffragio. Et deinceps jugiter in melius restaurata, sospitatis suæ gliscens, sine comitis sustentatione et sine quolibet vectricis juvamine domum rediit.

8 O mirabilis laudabilisque medicina Dei! qui in principio cuncta simul creata materie, per sex dies in proprium uniuscujusque formæ produxit opus, sextoque die ad imaginem suam formavit hominem, cujus filiam languidam, quam potuit modo in ictu oculi salvam facere, disposuit arcano suo arbitrio, paulatim membrorum reformatione, recrcando vigorem, prope eorum idonei testis sui, patris nostri Philastrii jacentem, die sexto adventus ejus, ad pristinum revocare statum salutis. Quod medici per triennium arte sua eam facere nequiverunt, hoc perfecit omnipotens Trinitas, quam intemeratam ubique prædicavit Philastrius: pro ejus fidei ardore ab Arianis flagris, corpori suo in flagellando manentia stigmata notata sunt. Quorum vulnera nunc Dei providentia conficiunt medicinam salubrem salutemque eipientibus necessariam.

#### ANNOTATA.

a *Utrumque Ms. Brixiense legit: Triginta autem Brixienses sunt episcopi; ex quibus verbis Galeardus non immerito suspicatur, deesse initium hujus sermonis, cum particulam autem videantur aliqua præcessisse.*

b *Hæc translatio, teste Fayno in suo Martyrologio Brixiense ad diem ix Aprilis, facta est, ex prima Cathedrali S. Andreae jam solo æquata ad alteram S. Mariæ Rotundæ, in partem tamen illam hiemalem subterraneam modo penitus clausam.*

c *Rampertus hic numero rotundo usus est: nam inter annum 387 et 838 non potuerunt centum lustra intercedere, cum lustrum communiter accipiatur pro spatio quinque annorum completorum, ut videre est apud Labbeum nostrum in chronologia Technica parte II, pag. 547.*

## CAPUT II. Multi variis morbis afflicti ad ejus sepulcrum prodigiose sanitatem impetrant.

Post illam beatissimi Patris nostri glebæ repertionem delationemque, custodibus in excubando erga venerandi pignoris loculum deputatis, turba languentium immodice conveniebat, superni numinis præstolans afflictionem. Dum quadam die Dominica absque arbitro quidam de subjectis custodum inter jacentia languentium corpora transiret, et juxta altare puellam parvulam jacentem cerneret, et nescius languoris ejus, ut surgeret imperaret; illieo surrexit, una manu aram tenens, altera patri gaudente innuens, vulgari voce aiebat: Atta atta a, da mihi fustem, ut ambulem. Viso pater miraculo, non acquiescens precibus filiæ, sed palmis in cælum expansis, voce, qua poterat, subito, licet procaciter, tamen Omnipotenti gratias ingeminans, aiebat: Domine, tibi gratias, Domine, tibi gratias.

10 Qua voce territi custodes, cœurrerunt ad eum, inquirentes causas gratiarum actionum. Qui testans respondit: Hæc puella, quam altare tenere videtis, mea est filia, septem annos a nativitate habens, quæ nunquam, nisi modo, super pedes constitit suos, et iusuper quærit a me fustem, ut pergat. Tum unus de circumstantibus eurrens, reperto baculo, dedit gaudenti puellæ, et cœpit circa aram deambulare. Quam nos eadem hora ad orandum in ecclesia convenientes, deambulantes circa aram vidimus. Et deinceps in melius proficiscens cœpit puella eum \* baculi sustentatione huc et illuc insolitum gradatim suum tentare gressum, nobis cunctaque plebe misericordie Deo gratias agentibus, qui non solum anima, sed etiam corpore sanat sperantes in se.

11 Euge incomprehensibilis et immensus qualiter inter plura, quæ comprehendere possunt miracula, istud est mensus miraculum sua dispositione, plenus septiformi Spiritu sancto, dividens singulis prout vult! Qui dedit Philastrio spiritum scientiæ prædicandi, concessit et huic puellæ septem annos habenti, et juxta corpus prædicatoris sui jacenti, restaurationem eompagum pedum atque crurium et feminum eo die, eui ipse sua resurrectione nomen indixit. Et ut detur intelligi, superna id fieri gratia, primum manum cælo extendit debitam: deinde quasi descendens, totum eorum: post hæc, pedum sanat juncturas. Et notandum quod pedes puellæ, manusque euraverit juvenulæ. Quid aliud, nisi quod ipse hoc mirabiliter egit, qui mirabiliter fecit hominem, mirabilis redemit? Qui dedit humanæ naturæ in puerilibus annis gressum, et juvenilibus exercitium operis, ipse puellæ reformavit gressum, et juvenulæ manum aridam restauravit.

12 Veluti etenim in edito sermone a Præsule

D

*Puella paralytica,*

*a*

E

*quæ nunquam pedibus incessat, gressum subito obliet:*

*\* al. sine*

*F a quo miraculo auctor ad S. Philastrii laudes digreditur.*

*Puero claudo*

A sule Gaudentio, vitæ scilicet beatissimi Philastrii Pontificis, legitur, fuisse eum omni ætati et conditioni et sexui stupenda benignitate communem, immo humilibus conjunctiorem quibusque: ita nunc omnibus languentium ætatibus (meritis suis suffragantibus, Christo mediante) profuit et scxibus. Nam inter languentium jacentes cuncos deductus est a genitore suo ita colobus *b* puer, ut sine vectore suo nequiret consistere aut ambulare, et dum fide parentis et sua comitatus, juxta feretrum beatissimi Philastrii frequentans, divinæ misericordiæ præstolaretur opitulationem, cœperunt nervorum habentæ et fibrarum hiatus, feminis crurisque sui Domino restaurante, reformari, usque dum convalescens super pedes constitisset suos, et solus suum tentaret paulatim, opitulante divino suffragio, gressum insolitum, ita ut aulae mœnia sine cajúlibet juvamine, grates opifici suo referens, peragraret.

restituatur necesse  
immo facultas:

13 Tum unus presbyter noster, quem custodibus præposueramus, accersito genitori suo inquit: Fili, ne mentiaris, sed confitere nobis veritatem causæ languoris hujus pueri, tui filii, utrum a nativitate, an postea femur aruit suum? Qui Deum testans, eique grates cum lachrymis gaudente referens, confitebatur: Hic filius meus solito humanæ naturæ more in infantia sua a Deo recepit gressum, quo usus est per aliquot annos. Sed cum quodam die propria animalia foras de domo mea traherem, cœpit, me nolente, causa mei amoris hic post me currere. Quo cursu accidit ei dolor summitatis femoris, et post paulum in poplitem et crus defluens, sic effectus est colobus, ut jam per biennium nullatenus vadere quiret, nisi modo intervenientibus meritis (quod firmiter credo) Domini sancti Philastrii, Dei misericordia nobis miserante.

vide Rampertus  
hæc verum ad  
alia delibatur.

14 Quam bonus Israël Deus his qui recto sunt corde! cujus congressu ejus feminis compago emarcuit, et sui prosapia claudicavit, adventu tenus Filii Dei. Sed qui per semetipsum et missos suos colobam Israëliticam plebem reformavit, quæ a recto tramite devians claudicaverat, is ad reformationem fidei nostræ, meritis beatissimi Philastrii, colobum puerum erigens, pie sanitatem afferendo reformavit Jacob enim omni tempore vitæ suæ claudicaverat, quoniam genus ejus in præceptis legalibus secundum litteram, quæ occidit, non secundum spiritum, qui vivificat, vivendo, colobum usque ad perfectionem euangelicæ gratiæ mansit. Puer autem iste originalibus per baptisma exutus sceleribus, sub gratia doctrinæ euangelicæ degens, eo tempore, quo ad lachrymas cum parentibus pœnitentiæ commotus ibat ad frequentatam ecclesiam, circa sanctissimum feretrum venit, et fide comitante, cooperantibus meritis præfati vatis, divina medente misericordia, habetur incolumis.

liberata qui-

15 Sed cum pluribus divinitus passim circa venerabilem redolentibus urnam miraculis, reminiscendo nonnulla recolamus, et difficillimum sit omnia nostro comprehendere stylo, saltem quoquomodo, veluti in marginibus littoris pelagi sarculo pauxilli ingenioli collatis lapillis aggerem aggregando, scropea forma rivulum, quem prata bibere optemus,

educere libet, et id notare, quatenus diversa in eo facta mirabiliter æterni coruscaverint opificis. Collatum igitur inter cetera est (ut ita dixerim) notissimum nostratis adolescentis cadaver, ac inter capedinem reclinatam, carentis equidem, excepto gustu, humani corporis sensibus, soliti scilicet jacere in lecto bigis imposito, parentibus semivivo aurigæ famulatu utentibus, et animalium suffragantium in iter agendo.

16 Non solum eo ardore, quo alimoniam peterent, sed magis, ut id nato meritis Sanctorum, omnipotentis gratia eveniret, quod contigit ei, qui ab introeuntibus in templum gratia orationis beatissimis Petro Apostolorum principe et Johanne, elemosynam petiverat. Isti autem cum grabato a parentibus arbitrio opificis sui circa urnam deferto, ut operis operator curam gerat parentis lachrymosi, et longi oneris odiosi redeuntis, solers, industria miserentium custodum toto corpore destituto adbibita est in cibando, et ad ca, quæ necesse habuit, invehendo, et maxime in orando pro ipso, quin et pro omnibus ibidem sitis infirmis. Quare decreveramus consultu et consensu boni arbitrii nostrorum consacerdotum, quotidie super ipsi supernam petere medelam. Is enim corporeis sensibus ita defunctus erat, ut visu nil discernere, ore non nisi alio inferente mandere, pedum gressu neutrorum vadere quiret, manum nullam sui, cujusquamve utilitatiabilem gressus, ita ut etiam quidam delirantes ei irriderent, credentes eum animæ tantum, corporis minime jam consequi posse sanitatem.

omnium fere  
sensuum usu  
destitutus.

17 Sed ejus clementia ipsum miserante, apud quem non est impossibile quidquam, corroborando corda fidelium instruendoque titubantium, atque ut aliorum miraculorum testis efficeretur, meritis, ut credimus, intervenientibus beatissimi episcopi Philastrii, pro cujus revelationis testimonio ipsum credimus usque ad id tempus in languore defluxum, ut ejus in eodem manifestaretur gloria, cujus fidei prædicator per urbes orbis fidus permansit Philastrius, superna luce visum, et afflatu loquelam, medelaque tactum cum gressu, sic priusquam venerabilia ossa sepelirentur, a Domino per ipsum accipit, et in ecclesia ejus habetur incolumis, ut gradiatur oculis comitantibus claustra ejus, et queat ori cibum, et fronti inferre crucis vexillum, linguaque fidem et orationem promere dominicam, et quidquid sibi necesse est pronuntiare. Cujus miraculi tot testes sumus, quot Brixie eodem tempore degimus, et prius languidum novimus. Qualiter autem prius languidus sese habuerit, non solum Brixenses, sed etiam a Ticino usque Venetiam *c*, omnes ostiarii religiosorum locorum, et domus proximæ flamineis *d* testari, si memoria retinent, possunt.

sanitatem recu-  
perat.

F

*c*  
*d*

18 Attente nunc meminisse juvat, et credere datur, quod is, qui dicente Domino, inter Hierusalem et Jericho semivivum repertum, indita medela, stabulario, ut curam sui haberet, commendavit, quique ob commissum protoplasti necis conditioni devinctum genus humanum, judicium deceptoris, misericordiam decepto dividens, pietate gratiæ suæ eripuit, quod post discipulis curandum commisit,

Auctor ex ea  
curatione.

AUCTORE  
HAMBERTO.

commisit, a quibus origo pastoralis curæ emersit, per universam ecclesiam maria terrasque replevit. Cujus officii honorisque curam beatissimæ memoriæ Philastrius episcopus suscipiens fideliter solerterque exercuit, et domino Deo nostro fide immaculata plebem bono exercitio roboravit, modo ad loculum fidelis famulatoris jacentem toto corpore debilem, parentibusque desertum, per omnes corporeos sensus, ita moderans restauravit, ut sibi, non mundo, vivat.

morata docu-  
menta elicit.

19 Aperuit enim oculos ejus, ut duces gradientis fiant, non ut mundanam conspiciant vanam gloriam: patefecit aures, quo utilia intelligant, non ut detractionis susurrones audiant. Solvit vero linguam ejus, ut fidem profiteatur, et quæ deliquit, quod hominis est, confiteatur, et sibi necessaria quærat: sed ita parte altera ligatam eam reliquit, ut ad maledicendum et ad detrahendum prorumpere nequeat. Extendit autem ejus arida brachia, ad proprium corpus alendum et tutandum, sed rapinæ habilia non sint. Artuum siquidem inferiorum ita compages reformavit, ut ad sibi necessaria vadere queat, sed ad malum currere debilis, colobusque perseveret. O Philastri, solers stabularie, meritis tuis et gratia opificis nostri, in stabulo, ubi corpus tuum jacet, ita semivivus evasit, ut speculum humano fiat generi. Datur enim, ni fallor, intelligi, ut sensus nostros instar præfati languidi moderemur, utentes eis in necessariis utilitatibus, tam interioris quam exterioris hominis, ita moderando, ne exuberent ad quæque mala perficienda. O admirabilis humani generis opifex, qui in restauratione languidi nostri nos instruis ita corporis uti sensibus, quo valeamus intemeratos custodire sensus interioris hominis, et similes prudentium fieri virginum.

Duorum juvenum arida manus sanantur;

20 Omnia siquidem, quæ divina immensitas in translatione sui Confessoris peregit, comprehendere cum difficile sit, saltem unum, quod post diem sepulturæ ejus gestum est, ad memoriam charitatis fidelium reducere, sicuti possum, conabor. Nona enim die post reclinationem venerabilis glebæ in præfata hiemalis ecclesiæ sepultura, una eademque hora mirabiliter in languidorum turba, duorum adolescentum aridæ manus extensæ sunt. Quos subjecti præpositorum custodes, scientes prius, manus ariditate esse defluxos, dum vidissent ad quæque vellent extendere, percunctando geminum reperientes miraculum patefecerunt. Statuentes eos coram, dixerunt vulgari locutione: Nonne videtis sideratos \* nostros manus extendere, quas tam hodie, quam heri et prius contractas vidimus? Hoc non solum ipsi custodes et ceteri ibidem siti, sed etiam vicini et noti eorum, quia per longum tempus manus aridas habuerunt, testati sunt. Atque ea die quoniam crediderunt Omnipotentem hoc facere posse, non propriis præsumentes, sed beatissimi Philastrii episcopi meritis, Dei medela sese sanos effectos professi sunt. Unde præ gaudio lachrymosa ecclesia, multimodis Deo retulit grates, quoniam salvat sperantes in se.

quod miraculum Hamperthus mystice interpretatur.

21 Solerter tamen existimo nobis necessarium esse scrutari, quantum humanus, Domino largiente, capit sensus, hujus qualitatem miraculi, quia credimus pro totius Ecclesiæ

instructione hoc gestum. Unde notandum est, quod fide comitante, duobus simul aridæ manus reformatæ sunt. Per fidem, quam habuerunt in Domino promeruerunt salvari duo simul: quo docemur, confidere et sperare in Domino, et diligere proximum. Per manuum restaurationem monemur, ut cum dilectione Dei et proximi bona indolenter exerceamus opera. Ut quid antea nona die gestum sit, videamus e. Hic enim numerus vi et natura secundus tetragonus est, qui per ternarium conficitur, et in ipso resolvitur. Nonne ter tres, novem faciunt? Et novenarius dividi æque non potest, nisi in tribus ter. Unde docemur Trinitatem credere in una divinitate, et ab ipsa nos esse formatos, et per ipsam juste resolvi. Ecce in secundo tetragono, in secunda nostri Episcopi sepultura docemur cum dilectione Dei et proximi bonis operibus facti, credere Patrem et Filium et Spiritum sanctum, unum esse Deum: Qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

#### ANNOTATA.

a *Atta vox Gothica est, quæ patrem significat, ut patet ex oratione Dominica, quæ Gothice sic incipit: Atta unfar. Veteres Frisones patrem appellant haita. Hungari attia, et Cantabri per aita hodiedum patrem significant. Potuit ea vox commercio Gothorum aliorumve populorum, qui Italiam invaserant, Brixia vulgaris fieri.*

b *Lipomanus vitiose legit colophus, quod nil significat. Forte colobus provenit a Græca voce κολοβός, quæ mutilum vel vitiatum designat: nisi quis malit legere clodus pro claudus, quod in antiquis Mss. satis usitatum est.*

c *Ticinum seu Pavia et Venetia notissimæ sunt Italiae urbes, ita ut hic fusius de iis agere non sit opus.*

d *Opinor cum Galeardo hic per flamineas intelligi ædes ecclesiis proximas, in quibus olim clerici habitare solebant. Sic apud Gellium lib. x, cap. xv flaminia significat domum flaminis Dialis.*

e *Hic locus de nona die etc. omissus in editionibus, restitutus fuit ex utroque Ms. Brixiansi. Hanc autem esse veram lectionem patet ex sequenti explicatione novenarii numeri.*

### CAPUT III. Veterum prodigiorum obliteratio, summa erga S. Philastrium veneratione, et tria miracula ante translationem ejus patrata.

Ceterum ne quis æmulus objiciat, et si quis desiderabilis indagator abs quolibet nostrum stipuletur, utrum absque quoquam miraculo clanculum sopita antro membra tanti vatis fuerint, an prius quiddam omnino gesserit ibidem is, cui semper extitit fidelis angelus testando, dicere pro pluralitate cuncta quis queat, cum a diversis hostibus linearis narratio a, in Italiam irruentibus barbaris et Gothis et Longobardis ceterisque, obliterata fuerit? Sed ne desidia nostra

Antiquitas etiam plura miracula S. Philastrii veneratione patrata esse,

A nostra, quasi muta, priora tempora liquisse videamur, pauxilla de pluribus, partim ratiocinando, partim ut ipsi nobis retulerunt, qui colloquio quondam eorum sunt usi, qui aut in die annuali festivo ejus viderant, aut ad sepulchrum senserant Omnipotentis providentia, miraculum vel solatium, intente, mi charissime confrater, quicumque pereunctator extiteris, considera.

23 Qualem eum in Arianorum nefandæ procellæ temporibus, sanetissimæ memoriæ Ambrosius Mediolanensis episcopus esse intellexit, qui sibi eum collegam habebat? Quantique meriti vicini episcopi eundem esse existimabant, si quartus Pergamensis \* episcopus in epitaphio tertii episcopi b, hoc est, prædecessoris sui (ni fallor) meminisse studuit, quod Ambrosius ipsum episcopum, Philastrius consecravit diaconum? Cujus vitæ sanctitatisque eum sapuit episcopus Gaddentius, successor suus, qui per quatuordecim annos, forsitan et plus, diem transitus ejus feriatum ducebat, populo siquidem de eo sermonem faciens? Item triginta post eum Brixianenses episcopi, quibus putas eausis meritorum miraëulorumque B ejus conseii fuerint, qui imposito altari super sepulchrum ejus, divina mysteria celebrabant, annualem festum diem transitus ejus recolentes?

24 Præcessor namque voster, hoc est, venerabilis memoriæ Petrus episcopus, tantæ venerationis eum esse monstrabat, ut anhelus mæroris sui, testaretur sese tempore presbyterii sui ita fuisse febribus anelum, ut nulla potio, nullumque unguentum eripere eum a febris quiverit, eum etiam ipse peritus fuerit artis ipsius. Sed cum post aliquod tempus ad sepulchrum beatissimi Philastrii venisset, et ibidem Deum efflagitasset, ut meritis ipsius intercedentibus sibi sanitas tribueretur, sic de oratione sanum se profitebatur erexisse, ut nullus rigor accessionis eum ultra tetigerit. Sed et rhythmicum hymnum, quem ergo auctoritatis Gaudentium Episcopum fecisse ferunt, eantare de ipso sedule consueverat c. Gaudentium autem ipsum composuisse nuto, eum longe aliterque sensus primæ lineæ sit, et ipse rhythmus elementa nominis compositoris sui per eapita, ut ita dixerim, versuum, si quis intendat, habeat.

25 Sed et temporibus sanctæ memoriæ Ansoaldi episcopi, dum quidam custos tituli sancti Petri, qui situs est in castro majori, in suburbano fundo possessionis ipsius tituli, cognomento Baronica, depositionem beatissimi Philastrii non rite celebrans, tantumque diem inhonorans, familiam suam in area laborare coëgisset, ita ut fatigati suo sudore, flagellis triticum a paleis excuterent, dicentes, sancti Philastrii festum est, requiescere solito debemus: et ipse magis, ut operi instarent, minans terreret eos, illico correptus a spiritu, per aream vexari cœpit amens. Qui ab attonitis famulis suis captus et vincus, et insolito more turpiter ad præfatum titulum deductus est, et tamdiu eatenis est vincus, donec sese, inhonorando tantam festivitatem, professus est deliquisse, et testis proprii delicti, et beatissimi Philastrii honoris effectus est.

26 Post aliquod autem hujus temporis spatium quidam dives Brixianensis eodem die festo Julii Tomus IV.

depositionis beati Philastrii, in suburbanum casale d suum, quod vocatur Caloniola, pro fœni collectione operarios ineaute misit, et jam sieco fœno, et partim plaustis, partim aggeribus aggregato, tam procellosa eoru- scatio subito tanque præceps adfuit, ut instar pulveris, omnis collectio diei ipsius ab oculis eorum elapsa fuerit, in tantum ut nec unus manipulus remansisset. Unde factum est, ut prædictus dives post hæc annuam festivitatem sancti Philastrii venerabiliter observaret \*, et jacturam suam profitendo, testis nostri fieret Præsulis. Cui enim David cecinit, Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine: et qui justo judicio hostem humani generis reprobavit, et ut pia misericordia eondolens, suam degeneratam creaturam, id est, humanum redimeret genus, formam servi assumpsit, hoc est, omnipotens æternus Deus, qui in una eademque essentia, omnipotentia, æternitate, divinitate, carente initio et fine, auctione et diminutione, variatione atque divisione, et gignens, et genitus, et procedens, hoc est, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, cujus consilio persona geniti, humanitate perfecta est, quam misericorditer suspenso judicio eum nostratibus, sie et in omnibus, et cum omnibus in hac re mirabiliter egit.

27 O dilectissimi Brixianenses, quorum ac denique unum febribus afflicto, mente humiliatum trium horum miraculorum causam explicat. eripuit: alium scienter arroganterque peccantem, in sese corripuit: tertium, utpote popularem hominem, ignoranter forsitan peccantem, in rebus suis afflixit, hoc est, in materie commissi: quoniam unus oratione obtinuit, quod fide credidit: alius vero, quia instanter vi eogeus, nec Famulo Dei honorem, nec suis cessit misericordiam, turpiter publiceque intrinsecus correptus, pura tenuis professione est, ut sibimet fieret emendatio, et aliis exemplum: tertius vero, qui utpote pretio operarios conduxit, et sobria voluntate famulos misit, extrinsecus damnum passus est. Nam totum illud amisit, quod in illicito tempore operari nixus est, eum materie siquidem sua. Habebat enim viridia gramina, et sine peccato sicea, ut oportet, habere poterat: sed quia illicite siccare voluit, ipsam funditus amisit materiam, disponente vel permittente providentia Domini nostri Jesu Christi cujus amator fuit Philastrius, et ejus amorem nunc cunctos oportet quærere; qui consubstantialiter \* et coæternaliter et æqualiter indivise vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto per omnia secula seculorum. Amen.

## ANNOTATA.

a Per linearem narrationem hic intelligi potest traditio, quæ per lineas generationis a patribus ad filios ac scros nepotes pervenerit. Videtur etiam per hanc expressionem posse intelligi narratio litteris delineata et scripto consignata, præsertim cum dicat Rampertus, eam periisse, barbaris in Italiam irruentibus.

b Ughellus tom. IV Italix sacræ col. 588 ex hoc loco recte colligit, tertium Bergomensem episcopum non fuisse S. Romulum, a S. Petro apostolo missum, quem aliqui liberaliter inter Bergomenses præsules numerant.

AUCTORÆ  
RAMPERTO.  
aliquisque civis  
Brixianensis ob  
violatum S. Phi-  
lastrii festum  
pœnas dederunt;  
d

\* al. celebraret

E

ac denique  
trium horum  
miraculorum  
causam expli-  
cat.

F

\* al. substan-  
tialiter

† X MS  
BRIXIENSIS.

numerant. Vide, quæ de eo dicta sunt tom. II Julii pag. 255.

c *Lipomanus et Surius hic tantum ita legunt : Sed et rhythmicum hymnum, quem in ejus honorem Gaudentium episcopum composuisse ferunt, cantare de ipso sedule consueverat. Reliqua vero usque ad finem numeri decrant, quæ nos hic juxta testimonium Galeardi ex duplici codice Brixisiensi restituimus.*

d Casale, quasi a casis deductum, significat vil- lam, seu locum suburbanum. Unde Guilielmus Tyrius lib. xviii, cap. xix. In suburbanis, quæ vulgo casalia appellant.

## ALTERA TRANSLATIO

### Ex libris provisionum civi- tatis Brixien- sistis.

Anno 1456 a  
Magistratu  
Brixiano depu-  
tati sunt,

B ANNO MCCCLVI, xxvi Januarii in con-  
silio speciali. Item totis viribus dispo-  
siti sunt DD. consilarii honorare corpus  
S. Philastrii episcopi Brixie, quod, ut dicitur,  
jacet in capella subterranea ecclesie sancte  
Mariæ Rotondæ, quæ vocatur S. Philastrii,  
quod etiam dubitatur, quod illic sit : nam  
per aliquos dicitur, quod tempore domina-  
tionis magnifici Pandulfi Malatestæ asporta-  
tum fuit. Et quoniam aquæ scaturiunt in  
capella prædicta tempore pluviarum, et di-  
ctum venerabile corpus stat in aquis submer-  
sum, quod ab omnibus Christianis abomina-  
bile censetur, ad bussulas et ballottas a  
provisum et ordinatum est, quod D. Jaco-  
bus Saianus, doctor et advocatus civitatis, et  
alii cives electi sint cum reverendissimo D.  
episcopo Dulcinensi Vicario et suffraganeo, et  
cum auctoritate et beneplacito ejus excavent  
sub altare dictæ capellæ hoc tempore sicco,  
et tam profunde perfodiant, ut clare videatur,  
si dictum venerabile corpus adsit, vel  
aliqua pulchra arca : et casu quo illud com-  
periant, sicut juvante Domino speratur, il-  
lud elevent cum arca sua, et reducant cum  
C omni honore supra terram in eodem loco, ut  
non stet aliqualiter in aquis, nec sub terra ;  
et demum moneant DD. Rectores et consi-  
lium de quibuscumque repertis, et de modis  
per eos deliberatis et executis, ut possit  
provideri solemnitatibus opportunis pro tanta  
pretiositate reperta.

qui quærent  
et offoderent  
S. Philastrii  
corpus,

2 Anno eodem die vi Februarii, exposito  
per D. Jacobum de Saiano advocatum ci-  
vitatatis, quod in executione commissionis ipsi  
et aliis civibus factæ die xxix mensis Janua-  
rii, supradicti fuerunt cum reverendissimo  
Domino episcopo Dulcinensi Vicario etc.; et  
Dei nomine invocato, devote et reverenter  
intraverunt capellam subterraneam de Dom,  
in qua, ut publice fertur, jacet venerabile  
corpus S. Philastrii episcopi Brixie; et cum  
aliquibus magistris intraverunt, et fregerunt  
altare magnum, quod ibidem erat, et nihil  
in eo invenerunt : sed ulterius procedendo  
fecerunt cavare sub dicto altari, et terreno  
perfosso, quasi per duo brachia vel circa,  
invenerunt arcam unam marmoream, et cir-  
cum illam murum fortissimum de calce tena-

cissimo, quem totum fregerunt, donec dis-  
cooperta fuit tota arca, in cujus coperto  
remanserat una fenestrella parva, per quam  
intuentes cum luminariis clare viderunt, quod  
in arca prædicta multa ossa consistebant : ex  
quo verum esse tenuerunt, quod in ipsa esset  
venerabile corpus antedictum, attento maxi-  
me, quod in dicto coperto sculptæ sunt duæ  
syllabæ magnæ ultimæ E et B, quæ signifi-  
cabant EPISCOPUS BRIXIÆ. Item in dicto  
coperto adest unus annulus argenteus, qui  
significabat dignitatem eximiam. Et ultra pro-  
cedere noluerunt, donec Consilio hæc omnia  
reserarent.

3 Prædicti DD. consilarii gratias Deo  
agentes laudaverunt solertiam prædicti D. ad-  
vocati, et sociorum, qui tam diligenter et  
accurate commissa illis per consilium imple-  
verunt cum grandi prudentia et discretione :  
et tandem post multa colloquia et consilia  
facta deliberaverunt ad bussulas et ballottas,  
quod lapso festo beatorum martyrum Faustini  
et Jovitæ, videlicet die xxvi (forte xvi,  
ut ex circumstantiis videtur legendum) disco-  
periatum undique arca prædicta evellendo co-  
pertum, prudenter tamen, ne frangatur, et  
cum omni veneratione videatur per tactum  
venerabile corpus S. Philastrii : et hoc in  
præsentia et secundum ordines reverendissi-  
mi Domini episcopi vicarii, et DD. præla-  
tos ecclesie Majoris et magnificorum DD.  
Potestatis et Capitanei et civium deputato-  
rum ad prædicta, et cum solemnitatibus oppor-  
tunis etc.

quod inventum,  
et in alia capsa  
repositum,

4 Anno MCCCLVI, xx Februarii in con-  
silio generali. Considerantes DD. consilarii,  
quod arca marmorea, in qua repertum vene-  
rabile corpus S. Philastrii episcopi Brixie,  
reperta est subterranea, et modo undique dis-  
calzata seu a terreno penitus separata, stat  
in evidenti periculo furtivi facinoris : et pro-  
videre desiderantes honori reliquiarum præ-  
dictarum, ad bussulas et ballottas ordinave-  
runt, quod cives egregii, alias electi, una cum  
reverendissimo D. episcopo Dulcinensi suffra-  
ganeo et Vicario generali in nostro episcopatu  
cum omni debita reverentia et solemnitate  
condecienti tollant omnes dictas venerabi-  
les reliquias extra arcam prædictam, quæ  
constat de pluribus petiis b marmoreis, illas-  
que honorabiliter et devote reponant in sua  
capsetta plumbea, quam dicti cives statim  
honorificam faciant : et deinde reponant  
dictam capsettam plumbeam ornate fabrica-  
tam in capsono sito in sacristia de Dom cir-  
cumsepto ferratis, in quo repositæ sunt  
SS. Cruces aureæ flammæ et campi : et quod  
post hæc, et quam citius fieri possit, fiat et  
fabricetur unum altare solemne in capella sub-  
terranea prædicta, in qua erant venerabiles  
reliquiæ seu venerabile corpus antedictum  
beatissimi antistitis Philastrii, et in ipso altari  
ponatur arca marmorea supradicta, quæ  
modo est sub terra, de qua terra elevetur  
et extrahatur, et supra terram ponatur in  
altari prædicto, in qua arca reponatur cap-  
setta plumbea prædicta cum sacris reliquiis  
antedictis, ut ibi remaneat, sicuti ibi erat  
venerabile corpus antedictum dispositione  
divina.

honorifice tran-  
sfertur.

F

b

A

## ANNOTATA.

a Ad bussulas et ballottas est *Italicus loquendi modus, indicans id factum esse per collectionem suffragiorum* : nam *Italice bussola vel bussolo*

*significat capsam; ballotta autem est globulus.* D  
*Quare puto, hanc phrasim ortam esse a modo, quo colliguntur suffragia.*

b *Petium vel petia. Italice pezzo, et Gallice piece, est frustum seu fragmentum, ut videre licet apud Cangium in Glossario.*

## DE S. ELIO SEU ÆLIO CONFESSORE JUSTINOPOLI IN ISTRIA. Ex Ferrario.

J. B. S.

xviii JUL.  
colitur ut de-  
positus cum  
Ss. Nazario et  
Alexandro,

**D**e Justinopolitana civitate (vulgo *Capo d'Istria*) fuse egit Ughellus tomo V *Italix saeræ* col. 354, ex quo succinetius in *Actis nostris* descripta est tom. III Junii pag. 884, ubi de S. Nazario, qui ibidem colitur cum Alexandro nostroque S. Elio, de quibus idem Ughellus col. 356: Hic asservantur tria Sanctorum corpora, nempe Nazarii episcopi, divi tutelaris, et sanctorum Alexandri atque Ælii, quæ eadem verba in *Actis nostris* referuntur die 14 Maii in *Commentario prævio ad Acta S. Alexandri Papæ* num. 14. *Ferrarium*, qui *Helium* vocat, hic pro recepto cultu appellavi præcipue, quod de eo primus ipse testetur in utroque suo *Catalogo*; ex quorum primo *elogium* mox dabimus. In *Generali* sic ipsum annuntiavit: Justinopoli in Iстриa, sancti Helii confessoris; ubi notat, *Sanctum acceptum ex tabulis ecclesiæ Justinopolitanæ, ortumque ipsum ex vico Cosabona, voluit haud dubie cum aliis dicere Castabona. Acta et tempus quo vixit, ignorari fatetur, remittitque ad Nicolaum Manzolum J. C. Justinopolitanum in Iстриæ descriptione, seu potius in clencho Sanctorum istius regionis, ex qua tamen æque quidquam docebimur.*

ei de ejus gestis  
nihil superest,

**2** Quæ sint *allegatæ tabulæ Justinopolitanæ*, ignoro; *Manzolum præ oculis habeo, Italice testantem, exstare Legendam, quæ cantatur in festivitate S. Helii confessoris in vico Castabona huic diœcesi subjecto. Corpus, inquit, est in ecclesia cathedrali Justinopolitana. De quo, æque ac de S. Nazario, nihil reperi, cum perierit codex istius ecclesiæ, in quo eorum Vitæ describebantur. Porro Legendam totam meram exhortationeulam complectitur, aptissimum quæ de quolibet Sancto et in quacumque catholica ecclesia recitari et decantari possit, ut in ea Latine vertenda aut hic describenda operam ponere, omnino supervacaneum sit. Sermonem Ms. vocat Ferrarius in *Catalogo Sanctorum Italix, habitum in ejus festivitate; addens, cetera penitus**

*desiderari: antiquum tamen illum esse, ex eo quod urbem Justinopolitanam ad finem converterit, apparere. Id vero mihi non facile suadetur, si, ut alii volunt, S. Nazarii diaconus fuerat, hic vero secundus dumtaxat episcopus post Joannem, qui, teste Ughello, primum consecratus sit anno 756. Sed de hac re disputandi locus verosimillime recurret 11 Octobris, dum de sancto Maximiliano a. cndum erit. En modo Ferrarii elogium:*

**3** Helius apud Justinopolim (quæ Iстриæ urbs est primaria) vitæ sanctitate, doctrina et miraculis resplendit. Is enim seculi hujus contemptis divitiis, se totum Jesu Christi servitio mancipavit: cumque et moribus et litteris esset excultus, plurimos prædicatione sua ad Christum perduxit, civitatemque Justinopolitanam ad veræ fidei agnitionem, tum concionibus tum miraculis, quibus doctrinam confirmabat, pertraxit. Cujus corpus cum ignotum aliquamdiu fuisset, inventum in ecclesia cathedrali honorifice reconditum est. Illius vero memoria hac die, quæ xv Kal. Augusti est, solenniter celebratur. Addidit noster Justus Locatellus litteris *Tergesti datis 19 Decembris 1690, sub ritu duplici, sic tamen ut non sit festum de præcepto. Reliquiæ depositæ sunt in cista laminis vitreis obserata, quæ aperitur in prædicti Sancti festo, exponiturque venerationi populi. Scripserat prius Franciscus episc. Justinopolitanus x Septembris 1677, Elium dici fuisse diaconum S. Nazarii, ejusdemque diœccsanum ex castro Costabona, non longe ab urbe dissito, cujus etiamnum exstat domus, in qua mortuus est, suntque ibidem ejusdem prosapiæ agnati, Portulana dicti. Poterat hoc taceri. Malim admittere, festivitatem celebrari ad altare proprium sub choro, propter multa prodigia, præsertim in doloribus capitis. Hoc celebrent Sancti cultores; ast alii de Eliano genere non vane gloriantur.*

E  
ut satis certum  
non sit Ferrarii  
elogium.

F

# DE S. ARNULPHO MARTYRE FORTE EPISCOPO TURONENSI,

IN SILVA AQUILINA INTER PARISIOS ET CARNUTUM.

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

G. C.

## § I. Cultus ex variis Martyrologiis et Breviariis.

ANTE MEDIUM  
SÆC. VI.  
Ex Auctariis  
Usuardinis,

**Q**uam certus est hujus Sancti cultus, tam incerta ac discrepantia sunt, quæ de illius gestis narrantur, sicut per hujus commentarii decursum ultro in lectoris oculos incurret. Auctaria Usuardina de cultu ejus satis testantur: nam Pratensi Usuardi Martyrologio sub finem hujus diei hæc alio caractere addita leguntur: In pago Castrinse, sancti Arnulphi martyris et episcopi. Eadem habet codex Tornacensis: Heriniensis autem alia plane phrasi sic utitur: Ipsa die, in silva, quæ Equilina dicitur, festivitas beati Arnulphi pontificis Turonensis et martyris, qui contemporalis et discipulus fuisse noscitur beati Remigii. Antverpiensis Major, omisso episcopi titulo, eum tantummodo Martyris nomine appellat. Centulensis codicis annuntiatio diversa et ferior est hoc modo: In Francia castro Crispeio, natale beati Arnulphi, Turonicæ sedis episcopi, quem tradunt discipulum fuisse beati Remigii Remensium pontificis, a quo scilicet remeans, ab impiis peremptus est. Bruxellensis eum sic annuntiat: Apud Silvam Aquilinam, sancti Arnulphi episcopi et martyris. Codex Hagenoyensis cum Pratensi circa locum convenit. In pago Castrensi, Sancti Arnulphi episcopi et martyris. Aquicinetinus eundem cum Centulensi locum cultus assignat his verbis: Castello Crispiaco, sancti Arnulphi archiepiscopi et martyris. Daveronensis denique pagum Castrensem cum silva Aquilina ita componit. In pago Castrensi, qui dicitur silva Aquilina, natalis beati Arnulphi episcopi Turonensis martyris, cum uxore sua Scariberga. Alias ejusdem Sancti annuntiationes videre licet in Usuardo nostro, ab aliquot annis illustrato. His adde Petrum de Natalibus in Catalogo Sanctorum lib. vi cap. cxiii, ubi brevem Actorum synopsis tenuit.